REPUBLIKA E SHQIPERISI
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Daté vendimi 24.04.2026

VENDIM
“PiR SIGURIMIN E PADISE?”

Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirang, e pérbéré prej:

GJYQTAR: FLAMUR KAPLLANI

Sot mé daté 24.04.2026, mori né shqyrtim né dhomé késhillimi, pa praning e paléve, ¢éshtjen
civile me Nr. 12320 Regjistri Themeltar, q€ i pérket paléve:

PADITES:

Ti PADITUR:

Dionis Teqja, i biri i Ahmet, i datélindjes 25.06.1969, lindur né
Peqin dhe banuese n¢ Tirang, né adresén : Bulevardi “Bajram
Curri”, Nd.1824, H.1, Ap. 013, identifikuar me numér personal
G90625209E. Pérfagésuar né gjykim nga zyra e avokatisé
“Qirjako Attorneys at Law”, sipas prokurés s& posagme nr.90 Rep.
Nr.18/1 Kol. Daté 16.01.2026, me adresé t& zgjedhur pér efekt
njoftimesh: ATTI Tower, rruga “Ibrahim Rugova” 16, kati 6,
Tirané.

1. “Hekla” shpk, person juridik shqiptar, regjistruar n& regjistrin
tregtar me NUIS K21819004E, me seli né adresén: Rruga “Plazhi”
13, Hyrja nr.1, Ap. 66, Nr. pasurie 59/114/ ND +1-66, Durrés,
pérfaqésuar nga administratori z.KKlaus Ciraku. (telegraf.al).

2. “Zéri Media” shpk, person juridik shgiptar, regjistruar né
regjistrin tregtar me NUIS M32126006Q, me seli né adresén:
Pallati “Kika 2", Godina nr.8, Kati 8, Ap. 17, 1001 Tirang,
pérfaqésuar nga administratorja znj.Fioda Berberi.

3. “MCN 24” shpk, person juridik shqiptar, regjistruar né
regjistrin tregtar me NUIS L42404004, me seli né adresén: Lundér,
Kodra e Derheméve, nr.2, Lundér Tirang, pérfagésuar nga
administratori z.Endri Meksi.



OBJEKTI:

4. “Media Solution” shpk, person iuridik shqiptar, regjistruar né
repjistrin tregtar me NUIS L61904020L, me seli né adresén: Rruga
“Frederik Shiroka”, Kulla 3, Shkalla 3, Nr.4, Tirang, pérfagésuar
nga administratori z.Jetmir Olldashi.

5. “Dosja” shpk, person juridik shqiptar, regjistruar né regjistrin
tregtar me NUIS L916010110, me seli né adresén: Rruga “Ndre
Mjeda”, Pallati AIC, Nr.31, Shkalla 5, Ap. 32, Kodi Postar 1023,
Nr. pasurie 7/341 +2-33, zona kadastrale 8220, Tirang, pérfagésuar
nga administratori z.Enton Abilekaj.

6. “Vox News” shpk, person juridik shqiptar, regjistruar né&
regjistrin tregtar me NUIS M21402001A, me seli né adresén:
Rruga “Hamdi Garunja” 1020, Pallati “Viki” shpk, Shkalla D,
Ap.4D, Tirang, pérfagésuar nga administratori z.Erjon Habilaj.

7. “Newsbomb” shpk, person juridik shqiptar, regjistruar né
regjistrin tregtar me NUIS 142417011, me seli n€ adresén: Rruga
“Emin Duraku”, Hyrja 1, Ap. 14, Tirang, pérfagésuar nga
administratorja znj.Anila Basha.

8. “EM Media” shpk, person juridik shgiptar, regjistruar ng
regjistrin tregtar me NUIS MS51916003M, me seli né adresén:
Rruga “Mihal Grameno”, Ap. 11, Tirang, pérfaqésuar nga
administratori z.Emirjon Senja.

9. Ariglon Pali , person fizik, regjistruar ng regjistrin tregtar me
NUIS M32422019N, me seli né adresén: Njésia administrative
Kashar, Rruga “28 néntori”, Kompleksi Nova, Shkalla 2, Ap. 32,
Kati 1, Hyrja 2, Tirang, pértagésuar nga z.Ariglon Pali.

10. Arsen Rusta , person fizik, regjistruar né regjistrin tregtar me
NUIS K61819015A, me seli né adresén: Rruga “Komung ¢
Parigit”, Nd 1, Ap. 18, Tirang, pérfagésuar nga z.Arsen
Rusta.(Weblajm)

1. Detyrimin e € paditurit Arsen Rusta, person fizik,
(Weblajm.com) t& shpérblejé paditésin Dionis Teqja pér démin
jopasuror né€ masén 500.000 euro, p&r shpifiet ¢ publikuara né
portalin online t& palés s& paditur.

2, Detyrimin e secilés prej paléve t& tjera t& paditura (& shpérblejné
paditésin Dionis Tegja pér démin jopasuror né masén 20,000 euro



secili, pér shpifjet e publikuara né portalet online € paléve &
paditura.

3. Detyrimin ¢ paléve t& paditura pér t& béré pergénjeshtrimin né
portalet online pérkatése.

4. Martjen e masés s& sigurimit t& padisé, duke urdhéruar bllokimin
¢ aksesit t& publikut ndaj tyre, nga portali apo mediat online né t&
cilén ka publikuar artikujt shpifés dhe mashtrues, deri né dhénien e
vendimit pgrfundimtar.

BAZA LIGJORE: Nenet 3, 15/1, 42 t& Kushietuiés sé Republikés s¢ Shqipérisé; neni
10 i Konventés Europiane pér t& Drejtat dhe Lirit¢ Themelore &
Njeriut; nenet 608, 609, 617 dhe 625/a t&¢ Kodit Civil; nenet 31, 32
¢ vijues, neni 202 e vijues i Kodit t& Procedurés Civile.

& Gjvkata, pasi u njoh me kévkesépadiné e paraqitur dhe aktet bashkélidhur, né dhomé
késhillimi, pa praniné e paléve;

VEREN SE:

Pala paditése i &shté drejtuar Gjykatés s¢ Shkallgs s¢ Paré & Juridiksionit t& Pérgjithshém
Tirané (Gjykata né vijim), me pading, me objekt, palé dhe shkak ligjor st még lart.

Gjykata né vlerésim t& nenit 205 e vijues t& K.Pr.Civile, n& dhomé késhillimi pa praniné e
paléve, mori né shqgyrtim kérkesén pér marrjen e mas€s pér sigurimin ¢ padis€, sipas
disponimit t& palés paditése.

I. Faktet dhe pretendimet.

Paditési Dionis Teqja, &sht& njé sipérmarrés i mirénjohur i cili ushtron aktivitet tregtar
brenda dhe jashtg vendit, népérmjet shogérive tregtare q¢ zotéron. S& fundmi, &shté véné né
dijeni se portalet online Gazeta Telegraf, Zéri, MCN TV, Skyweb.al, Boldnews, Dosja,

Voxnews, Newsbomb, Maska dhe Weblajm, kané publikuar shkrime né€ lidhje me aktivitetin
tregtar & paditési ushtron, pér t€ cilat paditési pretendon se jané shpifése dhe té pavérteta,

Konkretisht, né portalet e mésipérme jané publikuar shkrimet e titulluara:

1. Shpallet né kérkim pronari i Megatek, Dionis Teqja. (titull identik ose pothuajse
identik).
Publikuar nga portale / media online:

- Gazeta Telegraf: htips://telegrafal/aktualitet/shpallet-ne-kerkim-pronaii 1 megatek
dionis teqja ja arsyeja/

- Dosja.al: https://dosja.al/aktualitet/gjykata shpall-nc-kerkim-pronarin-e-megatck
dionis-tegia-1475900



Boldnees.al hitps://boldnees.al/2025/12/30/givkata-shpall ne kerkim pronatine

megatek-dionis-tegia/

- Voxnees al: bupi.//cee.toxners.al/english/aktimes/shpallet ne kerkim pronari i megatel
dinus regia-ia-angels- 1107342

- Alfapress al: https://alfaprean.al/english/aktualitet/siskata shpall ne kerkim prunanns
megatek dionis tegia 1181710

- Publikal; https://pubhkal/shpallet-ne-kerkim-pronar i megatek/

- Piranjat.al: hitps:/piranjat.al/aktualitet/givkata shpall ne kerkim pronatin e megatek:

dionis-tegia-162716

- Maska.al: hitps:/maska.al/givkata ¢ tiranes ne kerkim te pronarit te megatek
dionis.regia/

- Zerial; https://zeri.ai/video-shpallet ne kerkim pronari i megatek dionis-teqial237169

- Lajm i ri: https:/lajmiri.com/gjykata-leshon-urdher-kerkimi-per-pronarin-e-megatek-
teqja/

- Tempull: https://tempull.com/index.php/2025/12/31/gjvkata-shpall-ne-kerkim-
pronarin- e-megatek-dionis-teqja/

- Faktor.al:https://faktor.al/2025/12/30/pronari-i-megatek-ne-kerkim-kush-e-ka-pare-te:
njoftoje-policine/

2. Drejtesia ne kérkim te pronarit te Megatek, Dionis Tegja. (titull identik ose
pothuajse identik)

Publikuar nga portale / media online:

- Skyeeb.al (Instagram): htips://eee.instagram.com/reel/DS5p3leD Y X/

- Skyeeb.al (Facebook): https://cee.facebook.com/skyceb.al/videos/drejt%C3%ABsia-
n%C3%AB- k%C3%ABrkim-t%C3%AB-pronarit-t%C3%AB-megatek-dionis-
teqja/1358534005599503/

3. Pronari i Megatek n& kérkim / probleme me ortaket / proces gjyqésor. (i njejti
lajm, i riformuluar)
Publikuar nga portale / media online:

- MCN TV (artikull): https://ece.mentv.al/laime/kreu/24856a38 4d2e  4867-942a:
59¢638596998

- MCON TV (artikull teter): https://eee.mentv.al/lajme/kreu/43923ede-9dbe-4ad -
97384cd4ded1b3do




Newsbomb.al:htips://mecsbomb.al/akivalitet/nen-proces-givgesor mebashkeaksionerin
ojvkata e tiranes shpall ne k-1381271

4. Video & rrjete sociale - riprodhim i te njéjtit titull/lajm.
Publikuar nga portale / media online:

-ZERL:  YouTube: https://cce.youtube.com/eatch?v=046p19iEzil
Facebook:https://eee. facebook.com/zerimedia/videos/4 108285 129317091/
Instagram: hitps://ece.instagram.com/reel/DS7z513CmH6/
Tik Tok: https://cee tiktok.com/@zeri al/video/7590063059855527224

- MCN TV: YouTube: https://eee.voutube .com/watch?v=R24k6VTozuM
Facebook: https:/feee. facebook . com/mentv202 1/videos/89 1301086659013/

Paditési pretendon se palét e paditura, pérmes publikimeve t& tyre né portale
informative, rrjete sociale dhe platforma video, kang p&rdorur né ményré t&€ qéllimshme dhe
t€ njétrajtshme tituj sensacionale dhe t€ pavérteté, duke aluduar dhe dekiaruar se paditési
Esht€¢ “shpallur né kérkim” nga organet e drejtésisé, duke krijuar te publiku pérshtypjen e
remé& se ndaj tij ekziston nj& dénim penal apo gjendje k&rkimi/ndjekje nga autoritetet
ligizbatuese. Konkretisht, kéto artikuj shkruajné:

“Shpallet né kérkim pronari i Megatek, Dionis Tegja. Ja arsyejal

Pronari i Megatek, Dionis Tegja, prej mé shume se tre javésh kérkohet nga drejtésia
shgiptare pérkatésisht Gjykata e Tiranés. Shkak éshté mosgjetia e tij pér té firmosur
fetéthirrjen ndaj tij. Njé proces civil mes aksionereve té njé prej kompanive ku Tegja éshté
aksioner, ka béré qé ai té njofiohet me njé shpallje publike. Sipas argumentimit & givkatés,
siguruar nga Weblaim, mosparaqitia e tij né seancé dhe pamundésia e njofiimit me posié, e
kané detvruar givkatén té héjé shpallje publike. Teqja éshté paditur nga njé prej ortakéve ¢
tij né kompaniné postare “TNT Express Albania” sh.pk. Sipas 1¢ dhénave zyrtare, ¢éshija
civile mban numrin 1234 dhe daton mé 10 dhjetor 2025. Padités éshté Thanas Hyseni, ndérsa
té paditur rezultojné Ferdinand Haxhiaj, Dionis Teqja, shogeria "RADMAIL" sh.p.k. dhe
"T'N.T Express Albania" sh.p.k. Palé e treté né proces éshté pérfshire edhe Qendra
Kombetare ¢ Biznesit. Objekti i padisé lidhet me paviefshmériné e njé vendimi ¢ asamblesé
dhe kérkesén pér sigurim padie. Aksionari padités, i cili zotéron njé pjese minoritarve ¢
kompanisé postare, pretendon se jané kryer veprime né kundérshtim me statutin ¢ shogérisé
dhe ka kérkuar ndérhyrjen e givkatés pér pezullimin e efekteve t¢ vendimeve té marra, deri né
shqyrtimin pérfundimiar (¢ ¢éshijes. Seanca e radhés gpyqésore éshté caktuar pér datén 13
shkurt 2026, né orén 13.00, ku pritet qé Dionis Tegja té paragitet ose t¢ pérfagésohet
ligiérisht. Né té kundért, procesi do té vijoje edhe né mungesé té tij, pasi njoftimi
konsiderohet i viefshem sipas ligjit. Pas afishimit pér njé periudhe jo mé pak se 20 dite, pala

)

konsiderohet e njoftuar ligiérisht, pavarésisht nése paragitet apo jo.’

Paditési Dionis Teqja pretendon se kéto publikime t€ t& paditurve, kang shkaktuar njé
dém t& madh dhe t& pariparueshém n& nderin dhe dinjitetin e tij pér shkak t& shtrembérimit t&
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sé vértetds, shpifjes dhe pérmendjes s¢ fakteve € pavérteta. Gjithashtu sipas ti), pérhapja
gierésisht ¢ kétyre deklarimeve t€ pavérteta nga palét ¢ paditura kané zmadhuar démin dhe
pasofat g€ i vijné paditésit nga publikimi i kétyre deklaratave, pér shkak se shogérité e
zotéruara prej paditésit ushtrojné aktivitet tregtar edhe jashté territorit t€ Republikés sé
Shqipérisé.

NEé kéto kushte paditési i éshté drejtuar Gjykatés me pading me objekt, palé dhe shkak
ligjor si né& pjesén hyrése 8 kétij vendimi.
Duke gené se sipas tij, paraqitet njé rrezik i vazhdueshém dhe progresiv pér pérhapjen,
leximin, ripublikimin dhe shuméfishimin e k&tyre artikujve, pasi ato jané t€ aksesueshém nga
cilido, brenda dhe jashté Shqipéris€, ai ka kérkuar marrjen e masgs s€ sigurimit t& padis€ dhe
konkretisht detyrimin e pal&ve t& paditura t& hegin menjéheré nga portalet, platformat sociale
dhe ¢do mjedis tjetér dixhital ku jang publikuar, € gjithé artikujt me tituj mashtrues qé lidhen
me personin ¢ paditésit Dionis Teqja, si dhe t& bllokojné aksesin publik ndaj tyre, deri né
pérfundimin e shqyrtimit gjyqésor té€ padisé.

H. Vierésimi i Gjykatés lidhur me masén e sigurimit i€ padisi.

Gjykata, referuar provave te paragitura, pretendimeve t& palés kérkuese, si dhe pasi
béri njé interpretim t& drejté t& dispozitave ligjore t& zbatueshme né rastin konkret, vieréson
se kérkesa pér marrjen e masés s€ sigurimit t€ padisé 8shté e bazuar né ligj dhe né prova dhe
si e till€ ajo duhet t& pranohet.

Gjykata vleréson t&€ theksojé se kérkesa pér sigurimin e padisé nuk pérbén nj€ gjykim
themeli. Ajo &sht€ njé mjet q& inicion nj& gjykim g€ ka pér géllim garantimin e t& drejtés pér
njé proces t& rregullt ligjor n& aspektin e garancisé sé njé gjykimi efektiv, népérmjet té cilit t&
drejtat e fituara né gjykimin e themelit, do t& mund t& rivendosen né& gjendjen ¢ méparshme
né ményré & ploté duke siguruar né k&t ményré edhe dobishméring ¢ vendimit t& dhéng. N&
vendimet Reichert e Kockler (CEshtja C-261/90, Reichert) dhe Van Uden (C&shtja C-104/03),
Gjykata Europiane e Drejtésisé, i ka pérkufizuar masat e pérkohshme né kuptim t& Konventés
s¢ Brukselit 1968 (Konventa e Brukselit “Mbj Juridiksionin dhe Ekzekutimin e Vendimeve né
Céshtjet Civile dhe Tregtare”) si: “muasa té destinuara 1é konservojné/ ruajné njé situaté fakti
ose ¢ drejle me géllimin pér t& mbrojtur ato 1¢ drejta, njohja e 1é cilave i takon gjygtarit té
themelit 16 céshtjes ti gariésojé”.

Marrja e masave t€ pérkohshme t& sigurimit t& padisé synon ta mbajé gjendjen ashtu si¢ &shte
apo t& ngriré deri né zgjidhjen pérfundimtare t& konfliktit, ¢ cila pér veté natyrén e ¢éshtjes
duhet t& realizohet nép&rmjet njé procedure relativisht t& thjesht®, duke u kujdesur t&
respektohet nj& standard i pranueshém i njé procesi t& rregullt ligior (Vendimi unifikues Nr.
10, daté 24.03,2004, i KBGJL).

Kodi i Procedurés Civile i ka pércaktuar kushtet p&r sigurimin ¢ padisé né nenin 202. Sipas
késaj dispozite: “Sigurimi i padisé lejohet kur: a) padia mbéshteter né prova me shkresé;
b)paditési jep garanci, né masén dhe né llojin ¢ caktuar nga giykata, pér démin qé mund t’i
shkaktohet té paditurit nga sigurimi i padisé. Garancia mund ¢ kérkohet edhe pér rastin e
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parashikuar nga shkronja “a” e kétijf neni.”.



Praktika gjvgésore shqiptare, né interpretim € nenit 202 € K. Pr.Civile, ka vierésuar se né
givkimin e kérkesave pér sigurimin e padisé, né ményré qé Gjykata t&€ vendosé pér marrjen e
njé mase sigurimi padie, t€ parashikuara kéto t& fundit n& nenin 206 t& K.Pr.Civile, duhet t&
hetojé ekzistencén e dy kushteve themelore: /) Ekzistenca e mundshme e njé t& drejté pér té
cilén kérkohet mbrojtje gjaté procesit & gjykimit t& padisé; i/} Ekzistenca e rrezikut qé
ekzekutimi i vendimit pér t& drejtén q& kérkohet & mbrohet do t& behet i pamundur ose i
vEéshtirg.

Né lidhje me kushtin e paré, Eshté mése e kuptueshime se pa ekzistencén e njé t& drejte
nuk mund t€¢ mendohet mbrojtja e pérkohshme ¢ saj. Megjithat&, gjaté gjykimit t& kérkesss
pér sigurim padie kérkuesi nuk ka detyrimin t& provojé ekzistencén konkrete t& t& drejtés, kjo
i takon themelit t& padisé€, por vetém mundésiné e ekzistencés sé saj dhe gjykatés i kérkohet
vetém verifikimi 1 njé probabiliteti t€ arsyeshém. Pra, né giykimin e k&rkesés pér sigurimin e
padisé nuk &shté e domosdoshme, qé € jeté vértetuar plotésisht ekzistenca e s& drejtés qé
Eshté edhe objekti i shqyrtimit gjygésor dhe q¢ ka lidhje me themelin e ¢éshtjes, por vetém t&
ekzistojé mundésia e té drejtés q€ kérkohet t€ rivendoset.

Pér t& krijuar bindje né lidhje me mundé&sing e ekzistencés t& s¢ drejtés q& kérkohet t&
rivendoset, pér gjykatén €sht€ ¢ mjaftueshme q& padia t& jet€ e mbé&shtetur né prova
shkresore, pasi kéto t& fundit i lejojng gjykatds q& & krijojé njé njohje t& shpejté t& sé drejtés
qé pretendohet se éshté shkelur. Ky gjykim i ekzistencés s& mundshme t& sé drejtés duhet t&
vlerésohen né ményré sipérfagésore nga gjykata, sepse vlerésimi pérfundimtar i provave, ng
bazg € t& cilave gjykata do t€ krijojé bindjen pér themelin e padisg, duhet t'i lihet gjykimit t&
themelit.

NE rastin objekt shqyrtimi, padit€si Dionis Teqja, ka ngritur pretendimin se palét e paditura ¢
kan& cénuar n& nderin dhe personalitetin e tij, duke i shkaktvar dém moral, si kategori e
posacme e démit jopasuror.

Sipas provave shkresore t& depozituara né Gjykaté, paditési &shté zotérues dhe aksionar né
disa kompani tregtare, t&€ cilat ushtrojn& aktivitet tregtar brenda dhe jasht& territorit ts
Republikés s& Shqipérisé. Palét e paditura, t& cilat jan& media apo portale online, né muajin
Dhjetor 2025, kané publikuar njé lajm lidhur me njé proces gjygésor civil ku paditési ishte
palé dhe pér € cilin ishte béré njoftimi népérmjet procedurés ligjore t& shpalljes publike, nén
titullin “Shpallet né kérkim pronari i Megatek, Dionis Teqgja. Ja arsyeja”. Ky lajm Eshté i
aksesueshém nga publiku népérmjet klikimit (& link-eve pérkatése dhe &shté ripublikuar nga
t& paditurit edhe heré t€ tjera pas publikimit fillestar.

Sa mé sipér, pér marrjen e masés sé sigurimit t€ padis€, Gjykata nuk shqyrton ng
themel & drejtén pér démshpérblim nga shkaktimi i démit jopasuror t€ palés paditése, por
verifikon legjitimitetin né pamje t& paré (prima facie) t& saj. N& kété rast Gjykata vetém
vleréson né ményré abstrakte nése kérkimet dhe pretendimet ¢ kérkueses gézojng€ mbrojtie
ligjore, pa u ndalur n€ zgjidhjen konkrete t& pretendimeve té saj.

Duke gené se pretendimet e paditésit gézojn€ mbrojtje ligjore, Gjykata vleréson se plotésohet
kushti i paré i nenit 202 t€ Kodit t€ Procedurés Civile, p&r ekzistencén e mundshme t& njé t&
drejte pér t€ cilén kérkohet mbrojtje gjaté procesit t& gjykimit né themel t& padisé,



N¢ lidhje me kushtin ¢ dyé g8 duhet & plotésohet pér marrjen e njé mase sigurimi
padie, Kodi i Procedurgs Civile n& nenin 202 parashikon se: “... givkaia brenda 5 ditéve
lejon marrfen ¢ masave pér sigurimin e padisé, kur ka arsye € dyshohel se ekzekutimi i
vendimit pér té drejtat e paditésit do 1¢ béhet | pamundur ose i véshtiré....” .

Gjykata, né referim edhe t& trajtimit doktrinar t& institutit t& sigurimit t€ padis€, véren se né
kushtin e dytg p&r marrjen e masave té sigurimit, dallohen dy kategori t€ rrezikut: j) Rreziku i
mosekzekutimit &8 vendimit té themelit; /i) Rreziku nga vonesa né& dhénien e vendimit t&
themelit.

Me rrezikun ¢ mosekzekutimit t& vendimit t& themelit nénkuptohet rreziku g€ gjaté kohés s¢
nevojshme pér zhvillimin e procesit t& themelit, mund t€ ndodhin fakte t€ tilla q& e b&jné
pamundur ose t& véshtird mundésing e ekzekutimit konkret & vendimit t& themelit.

Me rrezikun nga vonesa ¢ vendimit t& themelit né&nkuptohet rreziku g€ mund t't vijé
rivendosjes sé t& drejtés thjesht nga zgiatja e procesit. N& kéto raste, rreziku nuk vjen nga
ndryshimi i srethanave t€ faktit apo € t€ drejtés né t€ cilat do t& bazohet vendimi i themelit,
por pikérisht nga zgjatja, gjaté vonesave t€ procesit t& zakonshém.

N& prezencé t€ rrezikut t& mosekzekutimit t8 vendimit t& themelit, masa e sigurimit synon t&
parandalojé démin nga ndryshimi i fakteve g€ mund t€ pengojné realizimin e t€ drejtés objekt
konflikti. Ndétkoh€, né prezencé t€ rrezikut nga vonesa, masa e sigurimit duhet & pengojé,
démin q& vazhdimi i nj& situate antiligjore mund t'i shkaktoj& t& drejtés.

NEg rastin objekt shqyrtimi, Gjykata ¢mon se padia e ngritur nga paditési, ka si objekt
démshpérblimin e tij nga t& paditurit, p& shkaktimin e démit jopasuror (moral), nga
publikimet e pavérteta dhe mashtruese lidhur me personin e tij, nga mediat dhe portalet
online, t& th&rritura n& cilésing e paléve & paditura n& kété proces.

Sa mé sipér, Gjykata krijon bindjen mbi ekzistenc&n e rrezikut t& démeve ndaj
interesave (€ ligishém t& paditésit, g€ mund t& vijng, nga aksesimi i vazhduesh&m nga publiku
i gjerd ndaj artikujve 1€ publikuar nga mediat/portalet online lidhur me personin e paditgsit
Dionis Teqja. Kéto artikuj jang ende t& pranishém online dhe aksesohen, indeksohen dhe ri-
indeksohen nga motoré kérkimi kombétarg e ndérkombétare; skanohen nga sisteme
automatike t&€ pajtueshmérisé ndérkombétare KYC/AML (Know Your Customer/Anti-Money
Laundering), duke e ruajtur paditésin n€ listén e subjekteve me profil rreziku te larte; si dhe
mund t& lexohen, ripublikohen nga subjekte te reja. N& kété rast, démi do t’i vinte paditésit
nga vonesa e ekzekutimit t& vendimit gjygésor t& themelit, pasi vazhdimi i njé situate
antiligjore, do ta bénte t€ pamundur realizimin ¢ s¢ drejtés sé tij pér démshpérblimin pér
shkaktimin e démit jopasuror nga palét e paditura,

Sa mé sipér, Gjykata vleréson se ka arsye t& dyshohet se ekzekutimi i vendimit
pérfundimtar pér & drejtat e paditgsit do t& b&het i pamundur ose 1 vEshtirg, nése nuk merret
masa e sigurimit t€ padisé, duke u plot8suar k&shtu edhe kushii i dyté i nenit 202 t& Kodit &
Procedurés Civile.

Paditési e mbéshtet kérkesén pér sigurimin e padisé né prova me shkresé¢ t&
depozituara s& bashku me kérkesén, q& mundésojné qé Gjykata t& vlerésojé ekzistencén



prima facie t€ interesit t€ ligjshém € saj né gjykimin e ¢éshtjes dhe ¢ rrezikut q&¢ mund i
vijé nga mosekzekutimi i vendimit pérfundimtar & Gjykatés.

S€ fundi, pérsa i pérket masés konkrete e cila vlerésohet si mé pérshtatshme dhe ¢

dobishme pér t& mbrojtur t€ drejtat e pretenduara t& kérkueses, Gjykata véren se neni 206 i
K.Pr.Civile, parashikon se: “Sigurimi i padisé béhet: a) me sekuestrimin e sendeve té
luajtshme dhe té paluajishme si dhe 1é kredive (é debitorit; b) me ané (¢ masave ¢ tjera té
pérshtatshme té marra nga gjykata. (...).".
NE interpretim t€ késaj dispozite, Kolegjet ¢ Bashkuara té Gjykatés s¢ Larté, né vendimin
unifikues Nr.10, daté 24.03.2004, jané shprehur se: “"Marrja e masave té pérkohshme té
sigurimil 1é padisé synon ta mbajé gjendjen ashtu si¢ éshté, apo 1é ngrive deri né zgjidhjen
pérfundimtare 1¢ konfliktit, e cila pér veté natyrén e ¢éshtjes duhet té realizohet népérmjet njé
procedure relativisht té thjeshié, duke u kujdesur (é respektohet njé standard i pranueshém i
njé procesi té rregulll ligior.”.

Nga sa mé sipér Gjykata vleréson si mas¢ t& pérshtatshme dhe proporcionale né
kuptim t€ ligjit, urdhérimin e paléve t& paditura t& hegin menjéheré nga portalet, platformat
sociale dhe ¢do mjedis tjetér dixhital ku jané publikuar, t& gjithé artikujt me tituj mashtrues
qé lidhen me personin e paditésit Dionis Teqja, si dhe t& bllokojné aksesin publik ndaj tyre,
deri né pérfundimin e shqyrtimit gjygésor t& céshtjes.

Pérfundimisht, pér sa sipér, Gjykata vleréson se, kérkesa e palés paditése pér marrjen
e masés s€ sigurimit (€ padisé éshté e bazuar né ligj dhe prova dhe si e tillé duhet pranuar.

PR KETO ARSYE,

Gjykata bazuar né& nenet 126, 202, 203, 204, 205, 206/b t& Kodit t& Procedurés Civile,
VENDOSI:
I, Pranimin e kérkesés s& paditésit Dionis Teqja pér sigurimin e padisg.

2. Marrjen e masés s€ sigurimit t& padis€, duke urdhéruar palét e paditura t& heqin
menjéheré nga portalet, platformat sociale dhe ¢do mjedis tjetér dixhital ku jané
publikuar, t€ gjithé artikujt me tituj mashtrues qé lidhen me personin e paditésit
Dionis Teqja, si dhe t& bllokojné aksesin publik ndaj tyre, deri né pérfundimin e
shqyrtimit gjyqésor té ¢éshtjes.

3. Kundér kétij vendimi lejohet ankim i veganté né Gjykatén e Apelit t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém Tirané brenda 5 (pes€) ditéve, duke nisur ky afat pga e nesérmija e
njoftimit t€ vendimit & arsyetuar.

U shpall né Tirané, sot mé daté 24.04.2026.






